
CADERNO 1  13QUARTA-FEIRA, 25 DE ABRIL DE 2012

Anajás/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5719866/ANTONIO DOS ANJOS BARBOSA JUNIOR (tEN PM) / 
3.0 diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 23/02/2012
5575974/CLEBER MARCIO ARAGÃO DIAS (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/02/2012 a 23/02/2012
54192605/DEILTON LIMA DE MORAES (SD PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 20/02/2012 a 23/02/2012
54193382/EVANDRO MARIA ALVES RODRIGUES (SD PM) / 3.0 
diárias (Completa) / de 20/02/2012 a 23/02/2012<br
Ordenador: DANIEL BORGES MENDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370514

PORTARIA: 2378-DF-2011
Objetivo: Para realizar Diligências.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Tucuruí/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5179750/MAURO ALVES PINHEIRO (TEN CEL) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 30/12/2011
5127203/SAMUEL SOUZA ARAUJO (SGT PM) / 4.5 diárias 
(Completa) / de 26/12/2011 a 30/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370529

PORTARIA: 2348-DF-2011
Objetivo: Para reforçar o policiamento.
Fundamento Legal: Lei nº 5.119/84
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Barcarena/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5336391/EUCILENE PAMPLONA COSTA (CB PM) / 3.0 diárias 
(Completa) / de 09/12/2011 a 12/12/2011<br
Ordenador: Mário Alfredo Souza Solano

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370533
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 608/2012 – DP 2.
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício de 
suas atribuições legais, atendendo aos termos do requerimento 
fi rmado pelo SD PM RG 37384 JOHNNY GASPAR SANTOS, 
integrante do efetivo do 4º BPM/CPR 2, solicitando seu 
licenciamento a pedido, RESOLVE :
Art. 1º – LICENCIAR A PEDIDO das fi leiras da Polícia Militar do 
Pará o SD PM RG 37384 JOHNNY GASPAR SANTOS, integrante 
do efetivo do 4º BPM/CPR 2, fi lho de Gessé Matias Santos e 
Domingas Gaspar Santos, residente na FL. 27, Quadra 03, Lote 
06, Bairro: Nova Marabá, Município: Marabá/PA, com base no 
que prevê o artigo 120, inciso I, § 1º, da Lei Estadual nº 5.251, 
de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º – EXCLUIR o policial militar mencionado no artigo anterior 
da folha de pagamento da PMPA.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 16 de abril de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370537
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 610/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no exercício 
de suas atribuições legais e considerando o Memorando nº 
157/2012/P-1/4º BPM, de 07 de março de 2012, anexo a cópia 
de certidão de óbito autenticada, matricula nº 065680 01 55 
2012 4 00047 146 0023257 20, expedida pelo Cartório de 
Registro Civil – Marabá/PA, do SD PM RG 35438 WESLEY DOS 
SANTOS, expedida em 01 de março de 2012, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR do serviço ativo da PMPA o SD PM RG 35438 
WESLEY DOS SANTOS, do efetivo do 4º BPM/CPR 2, a contar 
do dia 26 de fevereiro de 2012, em virtude de seu falecimento 
naquela data, de acordo com o artigo 98, Inciso VIII e artigo 
127, da Lei nº 5.251, de 31 de julho de 1985 (Estatuto dos 
Policiais Militares da PMPA).
Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a contar do dia 26 de fevereiro de 2012 
e revoga as disposições em contrário.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém–PA, 17 de abril de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370563
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA E 
DEFESA SOCIAL

POLÍCIA MILITAR DO PARÁ
DIRETORIA DE PESSOAL

PORTARIA Nº 609/2012- DP 2
O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em lei, considerando o 
Memorando nº 257/2012 – CONJUR/DP, de 30 de março de 
2012, Ofício nº 1212/2012 – PGE-GAB-PCTA, de 20 de março de 
2012, referente ao Processo nº 2011.3.014448-3 e a publicação 
do Boletim Geral nº 069/2012 – PMPA, que anulou todos os atos 
administrativos e acadêmicos do Curso de Formação de Soldados 
PM/2007, referente aos SD PM RG 36062 ELMER SERIQUE 
PANTOJA e SD PM RG 36012 SALINNY JANE LAVOR REBELO, 
integrantes do 3º BPM, RESOLVE:
Art. 1º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará o SD PM RG 36062 
ELMER SERIQUE PANTOJA, integrante do 3º BPM, fi lho de Erácito 
de Sousa Pantoja e Maria Lina Serique Pantoja, residente na 
Praça Tiradentes, nº 68; Bairro: Aldeia – Santarém/PA.
Art. 2º. EXCLUIR da Polícia Militar do Pará a SD PM RG 36012 
SALINNY JANE LAVOR REBELO, integrantes do 3º BPM, fi lha de 
Hermes Onete Rebelo e Otilia Duarte Lavor Rebelo, residente na 
Avenida Barão do Rio Branco, nº 270; Bairro: Central – Monte 
Alegre/PA.
Art. 3º. EXCLUIR os policiais militares mencionados nos artigos 
anteriores da folha de pagamento da PMPA. Providencie a 
Diretoria de Pessoal da PMPA.
Art. 4º. Esta portaria entra em vigor a contar da data de sua 
publicação e revoga as disposições em contrario.
Registre-se, publique-se, cumpra-se.
Belém–PA, 23 de abril de 2012.
DANIEL BORGES MENDES - CEL PM RG 11902
COMANDANTE GERAL DA PMPA

PUBLICAÇÃO SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370637

TORNAR SEM EFEITO A PUBLICAÇÃO CONSTANTE NO 
DIÁRIO OFICIAL Nº 32.110 DE 06.03.2012-DF, REFERENTE A 
PORTARIA DE Suprimento de Fundo Nº 193-DF-2012, POR TER 
EXTRAPOLADO O PRAZO PARA APLICAÇÃO

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370468

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 02/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ANA CARLA LIMA DE ALMEIDA (AGENTE 
ADMINISTRATIV)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370483

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / LUIZ AUGUSTO RIBEIRO REIS (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370488

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALFREDO RONALDO F. DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370496

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / ALFREDO RONALDO F. DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370500

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / HERMES REINALDO DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370506

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / GILBERTO DA SILVA PAIVA (AGENTE PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370512

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 17/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO A PEDIDO
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / CLAUDOMIRO VIANA DAVID (AGENTE 
PRISIONAL)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370518

Ato: TERMO DE DISTRATO
Término Vínculo: 30/04/2012
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO UNILATERAL
Orgão: SUPERINT DO SIST PENITENCIARIO DO EST DO PARA
Servidor(es):
Temporário / EMERSON SANTOS DA LUZ (TEC. EM 
ENFERMAGEM)<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370538

PORTARIA: 741/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Novo Repartimento/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
NOVO REPARTIMENTO/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868777/DANIEL PEREIRA BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
57174568/LINDERLEY SILVA DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 22/03/2012
5893144/RINALDO BARRADA DUTRA DE ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/03/2012 a 
22/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370552

PORTARIA: 742/2012
Objetivo: escoltar interno a fi m de participar de audiência na 
comarca de Goianesia/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: TUCURUI/PA - BRASIL
Destino(s):
GOIANESIA/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5868840/ALIRIO PAULO MARQUES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
20/03/2012
54185616/ESTELITO CORREA DAS MERCES FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 
20/03/2012
5879868/MANOEL DOMINGOS COTA DA COSTA (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 20/03/2012 a 20/03/2012<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 370556

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 17/04/2012
Valor: 105.395,50
Vigência: 17/04/2012 a 16/06/2012
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: prorrogar o prazo do referido contrato por mais 02 
(dois) meses a contar da data da assinatura
Contrato: 78
Exercício: 2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
03421131662970000    339030               0101000000          Estadual
Contratado: POLO COMERCIO E REPRESENTAÇÃO LTDA


